
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA

Sr. PRESIDENTE Juan Carlos PINO

Fechag 9 Nmi. 2023  Hs.
Numero:  6,(1 	Fojas: 	
Expe. N°
Girado:
Recibido:

De mi mayor consideración:

egis

Conce j o D shuaia

"2023 — 40° Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Provineta de 7Terra del Fuego,
Antártida e Islas del AdáMico Sur

República Argentina.

Consejo Asesor
Observatorlo Cuestión Malvinas

NOTA N°47/23
Letra: C.A.O.C.M.

Ushuaia, I de noviembre de 2023

CONCEJO DEUBERANTE USHUAIA
IVIESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Me dirijo a usted con motivo de elevar, para su cono-

cimiento, la RESOLUCIÓN CAOCM N°13/2023 del Consejo Asesor Observatorio Cuestión

Malvinas, la que versa sobre el proyecto de minuta de comunicación presentado por el Concejo

Deliberante de Río Grande, con fecha 29 de septiembre; la Resolución 158/2023 del Concejo

Deliberante de la ciudad de Ushuaia dada en Sesión Especial fecha 29/09/2023, y el Asunto

N°519/2023 del Concejo Deliberante de Tolhuin sancionado fecha 1 de septiembre de 2023.

Sin otro particular, saludo cordialmente.

Firmado digitalmente
por Daiana Freiberger
Fecha: 2023.11.02Freiberger 08:16:04 -03'00'

Daiana

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insularas correspondientes son argentinos"



2023 — 40 0 Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur República

Argentina.

Consejo Asesor
Observatorio Cuestión Malvinas

USHUAIA, 24 de octubre de 2023.

VISTO:

El proyecto de minuta de comunicación presentado por el Concejo Deliberante de Río Grande, con
fecha 29 de septiembre; la Resolución 158/2023 del Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia dada
en Sesión Especial fecha 29/09/2023, y el Asunto N 2519/2023 del Concejo Deliberante de Tolhuin
sancionado fecha 1 de septiembre de 2023, y;

CONSIDERANDO

Que los Concejos Deliberantes de Ushuaia, Tolhuin y Río Grande se han pronunciado respecto a la
instalación de la Estación AGSR por parte de Leolabs, Argentina S.R.L., en la localidad de Tolhuin
Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur,

Que los Concejos Deliberantes de las Ciudades de Ushuaia, Tolhuin y Río Grande, rechazan su
instalación en la Localidad de Tolhuin, Provincia de Tierra del Fuego AelAS.

Que los mismos coinciden en que ello pudiera significar, en el presente o en el futuro, la vulneración
de la seguridad y la soberanía nacional y/o que pudieran lesionar del ordenamiento jurídico vigente
y/o las competencias nacionales y provinciales que les resultaren propias.

Que la Legislatura de la Provincia de Tierra del Fuego AelAS, en Sesión Ordinaria de fecha 29 de
septiembre de 2023, dispuso el pase a la Comisión Nro. 07 de la solicitud de creación de una Comisión
Investigadora respecto de la instalación de la estación terrena.

Que dicho requerimiento en relación a la creación de una Comisión Investigadora, es coincidente con
la minuta de comunicación aprobada de forma unánime por el Concejo Deliberante de la Ciudad de
Río Grande.

Que este Cuerpo Asesor apoya y celebra de manera contundente toda acción enmarcada en la defensa

irrestricta de la soberanía nacional y de nuestros legítimos derechos soberanos sobre las Islas Malvinas,
Georgias del Sur, Sandwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes.

Que las acciones desarrolladas por este Consejo Asesor Observatorio Cuestión Malvinas, se encuentran
enmarcadas en las misiones y funciones previstas en el objeto de su creación, normado en la Ley
Provincial N°836.

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos"



"2023 — 40° Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur República

Argentina.

Consejo Asesor
Observatorio Cuestión Malvinas

Que este C.A.O.C.M. en la IV Sesión Ordinaria de fecha 24/10/2023, ha aprobado el presente en
ejercicio de las facultades propias.

Por ello:

EL CONSEJO ASESOR OBSERVATORIO
CUESTIÓN MALVINAS

RESUELVE :

Artículo 12 : Adherir a los fundamentos de la minuta de comunicación presentada por el Concejo
Deliberante de Río Grande, con fecha 29 de septiembre; la Resolución 158/2023 del Concejo
Deliberante de la ciudad de Ushuaia dada en Sesión Especial de fecha 29/09/2023, y el Asunto
N°519/2023 del Concejo Deliberante de Tolhuin sancionado con fecha 1 de septiembre de 2023.

Artículo 22 : Comunicar al Sr. Gobernador, al Concejo Deliberante de Tolhuin, al Concejo Deliberante

de Ushuaia, al Concejo Deliberante Río Grande y al Poder Legislativo de la Provincia de Tierra del Fuego
AelAS.

RESOLUCIÓN CAOCM N° 13/2023

Daiana Firmado
digitalmente por

Freiberg Daiana Freiberger
Fecha: 2023.11.02

er	 08:13:58 -03'00'

"Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos"


	Page 1
	Page 2
	Page 3

